LEI Nº13.706, de 01 de dezembro de 2005.

CONCEDE ABATIMENTO DE 50% (CINQÜENTA POR CENTO) NAS PASSAGENS DE
ÔNIBUS  AOS ESTUDANTES DOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM AS MACRORREGIÕES E
REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ Faço saber que a Assembléia Legislativa
decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Aos estudantes dos municípios que compõem as macrorregiões do Estado do Ceará, fica
concedido abatimento de 50% (cinqüenta por cento) nas passagens dos transportes coletivos
que circulem, exclusivamente, nas regiões de que trata este artigo.

§1º São beneficiários da presente Lei os estudantes regularmente matriculados nos
estabelecimentos de ensino público ou particular do ensino fundamental, médio, superior e
tecnológico, situados nos municípios que compõem as macrorregiões do Estado do Ceará,
definidas pela Lei nº12.896, de 28 de abril de 1999, e que residam em outro município da
mesma macrorregião.

§2º Para ter direito ao benefício de que trata a presente Lei, o estudante deverá apresentar a
carteira estudantil expedida pela entidade estudantil que o representa, que será credenciada
junto à comissão constituída em 1/3 (um terço) por representantes do Poder Público Estadual,
1/3 (um terço) por representantes do Sindiônibus e 1/3 (um terço) por representantes dos
estudantes, sendo essa identificação fornecida mediante a comprovação de que o estudante
reside e freqüenta aulas em municípios distintos da mesma macrorregião.

Art.2º O abatimento de que trata o art.1º desta Lei é assegurado apenas nas linhas
intermunicipais entre os municípios de cada macrorregião, não se estendendo ao sistema de
transporte coletivo municipal.

Art.3º Esta Lei será regulamentada dentro de 60 (sessenta) dias pelo Chefe do Poder
Executivo.